Erzurum Selçuklularının Sikkeleri

(Johann-Christoph Hinrichs)

Anadolu Selçuklu hükümdarlarının beşi ncisi olan Kılıç Arslan I. H. 586(M. 1190)
yılında memleketini on bir oğluna taksim ettiğinde daha sonra Erzurum Selçuk
lularının kurucusu olacak Muğis el-Dîn Tuğrulşah’a Elbistan memleketi düşmüştü.

Bu taksimden sonra kardeşler arasında meydana gelen mücadelelerde Muğis
el-Din Tuğrulşah önce, Konya’ya, hakim olan Giyas el-Din, sonra Rükn el-Din
Süleymanşah’a itaatli kaldı.

(1 2 3) Böylece Muğis el-Din Erzurum Selçuklularının ilk
hükümdarı oldu.

1) İB s. 9
2) İB s. 22 Faruk Sümer, Saltuklar, bk.: Selçuklu Araştırmaları Dergisi, III, 1971, s. 422/23.
3) İB s. 40.
4) Aynı yerde

Giyas el-Din Keyhusrev’in ikinci cülûsunda, yâni H. 607 (M. 1210) senesinde
vefat ettikten sonra yine Muğis el-Din Tuğrulşah’tan şunu öğreniyoruz: ”Ala el
Din Keykubâd, babasının ölümünü duyduktan sonra amcası olan ve onunla iyi
münasebetlerde bulunan Erzurum meliki Muğis el-Din Tuğurulşah ile sözleşti”.
(3) Ala el-Din Keykubâd hakikî Sultan izz el-Din Keykâvus’tan Konya’yı, Tuğrul
şah ise Kayseri’yi istediler ve berabeı H. 608 (M. 1211) senesinde Sultana kaışı
bir sefer hazırladılar, fakat başaramadılar.(4) Bu olayla Muğis el-Din Tuğrulşah
ilk defa olarak Konya’daki Sultana kaışı isyan etti.

Muğis el-Din Tuğrulşah’ın H. 616 (M. 1219) yılında Konya’da Sultan olma
sına ramak kalmıştır. İbn Bîbî bu hususta şunu yazıyor: ”İzz el-Din Keykâvus’un
ölümünden sonra devletin büyükleri Sultan olarak kimin seçileceğini görüştüler.
Bir kaçı, zengin ve halkına iyi bir hükümdar olan Ekzurum meliki Muğis el-Din
Tuğrulşah’ı teklif ettiler.” (5), fakat sonunda Ala el-Din Keybubâd I. tercih e
dildi.

H. 622 (M. 1225) senesinde ölen Tuğrulşah’ın yerine oğlu Rükn el-Din Ci-
hanşah geçti. İbn Bîbî’nin tarihinde Cihanşah adı ilk defa, Erzincan Meliki Ala
el-Din Davûdşâh ve Sultan Gazi Celâl el-Din Hvârezmşâh ile birlikte Ala el-Din
Keykubâd’a karşı entrika çeverdiği zaman zikredilmiştir (6). Fakat Ala el-Din
Keykubâd bu komployu haber alıp Erzincan’a karşı sefer yaptı. Önce Erzincan
meliki ve kısa bir zaman sonra da Erzurum meliki Cihânşâh, Keykubât’a boyun
eğdiler.

H. 628 (M. 1230) yılında Cihânşâh yine Ala el-Din Keykubât’a karşı Celâl
el-Din Hvârezmşâh ile ittifak yaptı. Müttefikler önce Erzincan civarında Yassı
Çimen harbinde başarılı oldular, (7) fakat 28. Ramazan 627 tarihinde, bir cumarte
si günü (10. Ağustos 1230) Erzurum civarında Ala el-Din Keykubâd muhteşem
bir zafer kazandı.

Cihânşâh ise
sonradan Aksaray ve civarını zeamet olarak aldı, fakat daha para bastıramadı.

Sikkeler

Muğis el-Din Tuhrulşah’in hem gümüş hem de bakır sikkeleri mevcuttur. İsma
il Galib’in ”Takvim-i meskûkât-i selçukîye” isimli katalogunda (9,. İngiliz Mü
zesinde (10) ve kendi koleksiyonumda H. 613 (M. 1216) senesinde kesilmiş, İs
tanbul Arkeoloji Müzelerinde H. 608 (M. 1211) senesinde kesilmiş gümüş pa
ralar vardır (11), fakat hükmettiği öbür senelerde de para kestirdiği ihtimal da
hilindedir. Tarihleri hariç bu iki para birbirinin aynıdır. Kufî yazıya yakın bir
üslupla şu yazılmaktadır :

5) İB s. 84
6) İB s. 148
7) İB s. 169
8) IB s. 175
9) İG nr. 10

10) BMC III, nr.

Bu arapça yazıyı türkçeye tercüme edersek, manâsı şudur: 'Allah’tan başka tanrı
yoktur- Muhammed Allah’ın elçisidir, Rükn el-Dünya ve l’-Din bir şah ve bir sul
tandır’, yâni sultan ve şah kelimeleri burada ünvan değil, iddiadır. Sadece Ala
el-Din Keykubâd’a karşı yapılan isyandan sonra böyle bir iddia mümkün idi. Pa
ra üzerinde kesim tarihi mevcut olm?masına rağmen paranın ya H. 622 (M. 1225)
yada H. 628 (M. 1230) senesinde kesildiği böylece ispat edilebilir.

24) BMC IX 303
25) İST nr. 1073

Böyle-
ce ’şâh’ bir ünvan olmakta ve yazının tercümesi ’şâh Cihan bir sultandır, daha
muazzamdır’ şeklini almaktadır. ’Şâh’ artık bir iddia değil, bir haktır, fakat
'sultan’ iddiası sıfatla daha da kuvvetlendirilmiştir. I. Ala el-Dîn Keykubâd’ın
H. 628 (M. 1230) senesinde galip geldikten sonra hemen Erzurum’da ”as-Sul-
tan a’zam Keykubâd b. Keyhusrev” yazılı bir dirhemi kestirdiği hiç te tesadüf
değildir. (26) Tercümesi "Sultan daha mu’azzamdır, Keykubâd İbn Keyhusrev”.
I. Ala el-Dîn Keykubâd’dan sonra bu ünvan, yâni as-Sultan al-a’zam (daha
mu’azzam olan sultan) bütün Anadolu Selçuklularına ait bir ünvan oldu.

Sol tarafta, tarihten yalnız ’ve-sitte mi’a’
(yâni 600) okunmaktadır. İngiliz müzesindeki bir parada

(...15) tarihi mevcuttur. S. Lane-Poole bu kelimesinden haklı olarak şüphelen-
miştir. Çünkü o zaman hâlâ Rükn el-Dîn babası Muğis el-Dîn hükmetmekteydi. ,
Sikkenin doğru okunuşu muhakkak (625) dir, böylece
bu paranın H. 625 (M. 1228) tarihinde basıldığı ortaya çıkmaktadır.

Oturan hükümdar tasviri İslâmî parada ilk-defa Eyyubî Sultanı Salâh el-Dîn
(H. 569-589, M. 1174-1193), daha sonra Mardin Artuk oğulları tarafından çiz-
dirilmiştir. Rükn el-Dîn Cihanşâh’ın parası bu paraların taklididir.

Anadolu Selçuklularının öbür sikkelerinde böyle bir hükümdar tasviri yok
tur, ve böylece sikkelerde Anadolu Selçuklularının hükümdarlarından yalnız
Cihanşâh’ın tasviri bugünümüze kadar gelmiştir.